Izbucnirea primului război mondial la 28 iulie 1914, a
însemnat pentru naţiunea română o nouă filă de istorie scrisă
cu eroism şi abnegaţie. După doi ani de neutralitate „cu arma
la picior”, la 14/27 august 1916, în urma unui Consiliu de
Coroană, întrunit la Cotroceni în prezenţa regelui Ferdinand,
se hotăra declanşarea războiului de întregire naţională.

„Noi n-am intrat în haosul acelui măcel pentru cuceriri,
ci pentru dezrobiri” declara Barbu Ştefănescu
Delavrancea de la tribuna Academiei Române „noi nu
vrem ce nu este al nostru, ci vrem unirea cu fraţii noştri
din Ardeal, din Banat şi din Bucovina.”

către Partidul Bolşevic avea să aducă armata şi statul român
la faza semnării „Dictatului de la Bucureşti” din 24 aprilie / 7
mai 1918. Potrivit datelor de care dispunem, în timpul
ocupaţiei militare a teritoriilor româneşti ţara a fost jefuită de
1.140.809 tone de petrol, benzină şi produse petroliere,
2.161.905 tone de produse alimentare şi furaje. Totalul
pierderilor înregistrate de România, prezentat la Conferinţa de
Pace, s-a ridicat la 72 de miliarde lei aur.

România Mare a luat naştere graţie procesului istoric de
devenire a unei naţiuni, proces ireversibil încununat prin actele
solemne de la Chişinău (27 noiembrie / 9 aprilie 1918),
Cernăuţi (15 / 28 noiembrie 1918) şi Alba Iulia (18 noiembrie /
1 decembrie 1918).

Tratatele de Pace de la Paris din 1919-1920 aveau să
consemneze noua configuraţie istorică: o României Mare,
factor politic şi militar de stabilitate în sud-estul şi centrul
Europei.

Acest documentar istoric a fost realizat din dorinţa omagierii
celor 105 ani care au trecut de la Marea Unire de la 1
decembrie 1918.

VIII
1918 noiembrie 15/28, Cernăuţi

Declaraţia adoptată de Congresul General al
Bucovinei privind unirea cu România.

Moţiune:
Congresul General al Bucovinei, întrunit azi, joi, în 15/28

noiembrie 1918 în Sala Sinodală din Cernăuţi, considerînd că,
de la fundarea Principatelor Române, Bucovina, care cuprinde
vechile ţinuturi ale Sucevei şi Cernăuţilor, a făcut pururea parte
din Moldova, care în jurul ei s-a închegat ca stat;

FERDINAND I
Prin graţia lui Dumnezeu şi voinţa naţională, Rege al

României,
La toţi de faţă şi viitori sănătate:
Sfatul Ţării din Basarabia, în şedinţa lui de la 27 martie (9

aprilie) 1918, votând prin 86 voturi pentru, 3 contra, fiind şi 36
abţineri, următoarea revoluţiune:

În numele Poporului Basarabiei, Sfatul Ţării declară:
Republica Democratică Moldovenească (Basarabia), în